



平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年4月25日

上場会社名 ダントーホールディングス株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 5337

URL <http://www.danto-holdings.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 友彦

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 池上 平

TEL (06) 4795-5000

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	2,529	△12.8	△301	—	△680	—	350	—
19年12月期第1四半期	2,901	4.0	△159	—	11	—	△33	—
19年12月期	10,768		△1,275		△1,517		△1,360	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年12月期第1四半期	11.77	—
19年12月期第1四半期	△1.13	—
19年12月期	△45.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第1四半期	31,415	18,217	56.9	600.36
19年12月期第1四半期	33,008	18,195	54.0	598.91
19年12月期	31,610	18,229	56.5	600.65

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第1四半期	△235	4,503	△129	12,551
19年12月期第1四半期	15	1,689	△3,405	9,039
19年12月期	△521	1,650	△3,516	8,419

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年12月期	—	5.00	5.00
20年12月期(予想)	—	5.00	5.00

3. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日)

業績予想につきましては、平成20年2月19日の決算発表時に公表いたしました平成20年12月期(平成20年1月1日～平成20年12月31日)の業績予想から変更ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 [(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油・原材料価格の一段の高騰、米国サブプライムローン問題に端を発した金融市場の混乱、円高・株価低迷など景気の先行がより不透明な状況で推移いたしました。

建材業界におきましては、改正建築基準法の影響により新設住宅着工戸数は依然として前年を下回る低水準で推移しており、需要の低迷する中、市場競争の一層の激化など引き続き厳しい状況が続いております。

このような厳しい環境下、当社グループにおきましては、大型タイルを中心とした高付加価値製品の新品の積極投入及び拡販、施工を含めた提案営業へのシフト、新規エリアへの出店等積極的に需要の取り込みに努めて参りましたが、当第1四半期は連結売上高25億2千9百万円（前年同四半期29億1百万円）、営業損失3億1百万円（前年同四半期1億5千9百万円）、経常損失6億8千万円（前年同四半期1千1百万円の経常利益）となりました。また、福山センター跡地の売却益10億3千6百万円を特別利益に計上した結果、四半期純利益3億5千万円（前年同四半期3千3百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期において総資産は、現金及び預金が41億3千2百万円増加いたしました。金融取引証拠金が32億9千7百万円及び有価証券が5億6千2百万円減少したことにより、前連結会計年度に比べ1億9千4百万円減少し、314億1千5百万円となりました。

負債につきましては、繰延税金負債7千4百万円、支払手形及び買掛金6千1百万円等の減少により1億8千3百万円減少し、131億9千8百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が2億1百万円増加しましたが、その他有価証券評価差額金が2億1千万円減少した結果1千1百万円減少し、182億1千7百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による資金の減少は、2億3千5百万円となりました。これは、主に、税金等調整前四半期純利益3億5千6百万円に為替差損2億1千7百万円及び有価証券売却損1億1千3百万円等が加算されるものの、固定資産売却益10億3千7百万円及びたな卸資産の増加額1億4百万円等が減算されたことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動による資金の増加は、45億3百万円となりました。これは、金融取引証拠金の増加による支出16億8千6百万円等がありましたが、金融取引証拠金の減少による収入47億6千2百万円、有形固定資産の売却による収入10億4百万円等があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動による資金の減少は、1億2千9百万円となりました。これは、配当金の支払額1億6百万円があったこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成20年2月19日の決算発表時に公表いたしました平成20年12月期（平成20年1月1日～平成20年12月31日）の業績予想から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等及び税効果会計の算出は簡便法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期) (第1四半期末)		当 四 半 期 末 (平成20年12月期) (第1四半期末)		増 減		(参考) 前 期 末 (平成19年12月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1 現金及び預金	9,041		12,553		3,512		8,421	
2 受取手形及び売掛金	2,795		2,380		△ 414		2,464	
3 有価証券	2,341		—		△ 2,341		562	
4 たな卸資産	2,576		2,841		264		2,737	
5 デリバティブ債権	30		7		△ 23		22	
6 その他 貸倒引当金	804 △ 23		263 △ 17		△ 540 6		305 △ 17	
流動資産合計	17,566	53.2	18,029	57.4	463	2.6	14,496	45.9
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,914		1,719		△ 195		1,747	
(2) 機械装置及び運搬具	836		688		△ 147		725	
(3) 工具器具及び備品	119		98		△ 20		99	
(4) 土地	261		159		△ 101		205	
(5) 建設仮勘定	—		19		19		4	
有形固定資産合計	3,131		2,686		△ 445		2,781	
2 無形固定資産	365		433		67		445	
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	11,129		6,935		△ 4,193		7,242	
(2) 金融取引証拠金	513		3,011		2,497		6,309	
(3) その他 貸倒引当金	336 △ 34		368 △ 49		32 △ 15		385 △ 49	
投資その他の資産合計	11,944		10,266		△ 1,678		13,887	
固定資産合計	15,442	46.8	13,386	42.6	△ 2,055	△13.3	17,114	54.1
資産合計	33,008	100.0	31,415	100.0	△ 1,592	△4.8	31,610	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期) (第1四半期末)		当 四 半 期 末 (平成20年12月期) (第1四半期末)		増 減		(参考) 前 期 末 (平成19年12月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	1,056		941		△ 114		1,002	
2 短期借入金	8,210		8,215		5		8,235	
3 未払金	646		500		△ 146		488	
4 デリバティブ債務	1,331		0		△ 1,331		5	
5 その他	502		491		△ 10		452	
流動負債合計	11,747	35.6	10,149	32.3	△ 1,597	△13.6	10,183	32.2
II 固定負債								
1 繰延税金負債	510		751		240		825	
2 退職給付引当金	753		675		△ 77		685	
3 預り保証金	1,732		1,571		△ 160		1,632	
4 負ののれん	68		49		△ 18		54	
5 その他	0		—		△ 0		—	
固定負債合計	3,065	9.3	3,048	9.7	△ 16	△0.5	3,197	10.1
負債合計	14,812	44.9	13,198	42.0	△ 1,614	△10.9	13,381	42.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	1,635		1,635		—		1,635	
2 資本剰余金	1		1		△ 0		1	
3 利益剰余金	16,535		15,409		△ 1,125		15,208	
4 自己株式	△91		△ 99		△ 8		△ 99	
株主資本合計	18,081	54.8	16,947	54.0	△ 1,133	△6.3	16,746	53.0
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	△ 246		915		1,161		1,126	
評価・換算差額等合計	△ 246	△0.8	915	2.9	1,161	—	1,126	3.6
III 少数株主持分	360	1.1	354	1.1	△ 6	△1.7	356	1.1
純資産合計	18,195	55.1	18,217	58.0	21	0.1	18,229	57.7
負債純資産合計	33,008	100.0	31,415	100.0	△ 1,592	△4.8	31,610	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前 年 同 四 半 期 (平成19年12月期) (第1四半期)		当 四 半 期 (平成20年12月期) (第1四半期)		増 減		(参 考) 前 期 (平成19年12月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売 上 高	2,901	100.0	2,529	100.0	△ 372	△12.8	10,768	100.0
II 売 上 原 価	2,151	74.1	1,930	76.3	△ 221	△10.3	8,370	77.7
売上総利益	750	25.9	599	23.7	△ 151	△20.1	2,398	22.3
III 販売費及び一般管理費	909	31.4	900	35.6	△ 8	△1.0	3,673	34.1
営業利益(損失△)	△ 159	△5.5	△ 301	△11.9	△ 142	—	△ 1,275	△11.8
IV 営業外収益	313	10.8	62	2.4	△ 251	△80.2	630	5.8
1 受取利息	159		33		△ 125		448	
2 デリバティブ利益	77		—		△ 77		—	
3 負ののれん償却額	4		4		0		18	
4 その他	71		23		△ 47		163	
V 営業外費用	142	4.9	441	17.4	298	209.6	872	8.1
1 支払利息	32		29		△ 3		130	
2 為替差損	47		217		170		24	
3 デリバティブ損失	—		19		19		257	
4 有価証券売却損	—		113		113		—	
5 有価証券評価損	—		—		—		155	
6 固定資産除却損等	0		12		11		2	
7 貸倒引当金繰入額	—		—		—		0	
8 投資顧問手数料	23		12		△ 11		200	
9 その他	37		36		△ 1		100	
経常利益(損失△)	11	0.4	△ 680	△26.9	△ 691	—	△ 1,517	△14.1
VI 特別利益	1	0.0	1,036	41.0	1,035	—	870	8.1
1 固定資産売却益	—		1,036		1,036		863	
2 その他	1		—		△ 1		6	
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	694	6.5
1 投資有価証券償還損	—		—		—		375	
2 投資有価証券評価損	—		—		—		306	
3 その他	—		—		—		12	
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失△)	12	0.4	356	14.1	343	—	△ 1,341	△12.5
法人税、住民税及び事業税	43	1.5	5	0.2	△ 38	△88.2	19	0.1
法人税等調整額	—	—	△ 0	△0.0	△ 0	—	△ 0	△0.0
少数株主利益(損失△)	3	0.1	1	0.1	△ 2	△65.2	△ 1	△0.0
四半期(当期)純利益(損失△)	△ 33	△1.2	350	13.8	383	—	△ 1,360	△12.6

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
前年同四半期 (平成19年12月期第1四半期)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等 その他有価証券 評価差額金	少数株主持分	純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計			
平成18年12月31日残高	1,635	1	17,015	△ 88	18,564	△ 28	360	18,896
当四半期連結会計期間中の変動額								
剰余金の配当			△ 446		△ 446			△ 446
四半期純利益			△ 33		△ 33			△ 33
自己株式の取得				△ 2	△ 2			△ 2
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額 (純額)					-	△ 217	0	△ 217
当四半期連結会計期間中の変動額合計	-	-	△ 480	△ 2	△ 483	△ 217	0	△ 700
平成19年3月31日残高	1,635	1	16,535	△ 91	18,081	△ 246	360	18,195

当四半期 (平成20年12月期第1四半期)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等 その他有価証券 評価差額金	少数株主持分	純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計			
平成19年12月31日残高	1,635	1	15,208	△ 99	16,746	1,126	356	18,229
当四半期連結会計期間中の変動額								
剰余金の配当			△ 148		△ 148			△ 148
四半期純利益			350		350			350
自己株式の取得				△ 0	△ 0			△ 0
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額 (純額)					-	△ 210	△ 1	△ 212
当四半期連結会計期間中の変動額合計	-	-	201	△ 0	201	△ 210	△ 1	△ 11
平成20年3月31日残高	1,635	1	15,409	△ 99	16,947	915	354	18,217

(参考) 前期 (平成19年12月期)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等 その他有価証券 評価差額金	少数株主持分	純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計			
平成18年12月31日残高	1,635	1	17,015	△ 88	18,564	△ 28	360	18,896
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			△ 446		△ 446			△ 446
当期純利益			△ 1,360		△ 1,360			△ 1,360
自己株式の取得				△ 10	△ 10			△ 10
自己株式の処分		△ 0		0	0			0
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)					-	1,154	△ 4	1,150
連結会計年度中の変動額合計	-	△ 0	△ 1,807	△ 10	△ 1,817	1,154	△ 4	△ 667
平成19年12月31日残高	1,635	1	15,208	△ 99	16,746	1,126	356	18,229

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前 年 同 四 半 期 (平成19年12月期) (第1四半期)	当 四 半 期 (平成20年12月期) (第1四半期)	(参考) 前 期 (平成19年12月期)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失△)		12	356	△ 1,341
減 価 償 却 費		96	86	365
固 定 資 産 売 却 益		—	△ 1,037	△ 863
固 定 資 産 売 却 損		—	—	0
固 定 資 産 除 却 損		0	11	2
有 価 証 券 売 却 益		—	—	△ 24
有 価 証 券 売 却 損		—	113	—
有 価 証 券 評 価 損		—	—	155
投 資 有 価 証 券 売 却 益		△ 55	△ 5	△ 55
投 資 有 価 証 券 売 却 損		5	6	5
投 資 有 価 証 券 償 還 損		—	—	375
投 資 有 価 証 券 評 価 損		—	—	306
負 の の れ ん 償 却 額		△ 4	△ 4	△ 18
貸倒引当金の増減額(減少△)		△ 30	—	△ 21
退職給付引当金の増減額(減少△)		3	△ 9	△ 65
受 取 利 息 及 び 配 当 金		△ 159	△ 33	△ 450
デリバティブ損益(利益△)		114	19	257
支 払 利 息		32	29	130
為 替 差 損 益(差益△)		47	217	24
投 資 顧 問 手 数 料		—	12	200
投資事業有限責任組合出資持分損益(利益△)		19	3	19
売上債権の増減額(増加△)		11	83	343
たな卸資産の増減額(増加△)		91	△ 104	△ 69
仕入債務の増減額(減少△)		36	△ 61	△ 17
未払消費税等の増減額(減少△)		△ 37	△ 24	△ 12
デリバティブ債務の増減額(減少△)		△ 234	—	—
預り保証金の増減額(減少△)		△ 33	△ 60	△ 133
そ の 他		244	118	△ 103
小 計		160	△ 282	△ 989
利息及び配当金の受取額		54	91	766
利息の支払額		△ 33	△ 17	△ 130
法人税等の支払額		△ 165	△ 25	△ 167
営業活動によるキャッシュ・フロー		15	△ 235	△ 521
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		△ 2	△ 2	△ 2
定期預金の払戻による収入		2	2	2
有価証券の取得による支出		—	—	△ 1,266
有価証券の売却による収入		—	459	606
有形固定資産の取得による支出		△ 6	△ 30	△ 32
有形固定資産の売却による収入		—	1,004	1,035
無形固定資産の取得による支出		△ 97	—	△ 110
投資有価証券の取得による支出		△ 794	△ 5	△ 2,541
投資有価証券の売却による収入		1,171	21	1,177
投資有価証券の満期償還による収入		—	—	9,010
投資事業有限責任組合出資持分の減少による支出		—	—	146
金融取引証拠金の増加による支出		—	△ 1,686	△ 10,427
金融取引証拠金の減少による収入		1,417	4,762	4,577
短期貸付による支出		△ 0	△ 5	△ 173
短期貸付金回収による収入		0	5	175
デリバティブ取引による支出		—	△ 36	△ 617
デリバティブ取引による収入		—	28	290
投資顧問手数料の支払による支出		—	△ 12	△ 200
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,689	4,503	1,650

(単位:百万円)

科 目	期 別	前 年 同 四 半 期 (平成19年12月期) (第1四半期)	当 四 半 期 (平成20年12月期) (第1四半期)	(参 考) 前 期 (平成19年12月期)
		金 額	金 額	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(減少△)		△ 3,083	△ 20	△ 3,058
配 当 金 の 支 払 額		△ 317	△ 106	△ 444
少数株主への配当金の支払額		△ 3	△ 3	△ 3
そ の 他		△ 2	△ 0	△ 10
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 3,405	△ 129	△ 3,516
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 47	△ 5	18
V 現金及び現金同等物の増減額(減少△)		△ 1,748	4,132	△ 2,368
VI 現金及び現金同等物の期首残高		10,787	8,419	10,787
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		9,039	12,551	8,419